PLI 829

Hoc, sensibus tribuendam esse idearum originem, et nihil esse in mente, quod non fuerit ante in sensibus, praeclare ostendit et declaravit Lockius. ([...] Non quod ille primus hoc obseruavit, nam Aristoteles iam docuit, et regula est Scholasticorum, Nihil in intellectu esse, quod non prius in sensu fuerit: Sed is regulam hanc inductione atque exemplis plurimis probauit demonstrauitque [...]N.).*

Dass man den Sinnen den Ursprung der Ideen geben muss und dass nichts im Verstand ist, was nicht vorher in den Sinnen gewesen ist, hat *Locke* sehr deutlich gezeigt und erklärt (*[...] nicht als hätte jener dies als erster beobachtet, denn schon Aristoteles hat das gelehrt und es ist eine Regel der Scholastiker, dass *nichts im Verstand ist, was nicht vorher im Sinn gewesen ist*. Aber er hat diese Regel durch Induktion und durch sehr viele Beispiele geprüft und bewiesen [...]N.).

8.3 Zu Kapitel 5

143. PLI 728

Sed [Aristoteles auctor methodi per omne genus doctrinae] non descendit ad has puerilitates hodiernas: Nam uerum nomen hoc est, et perinde, ac si adulto homini uellem omnia syllabizare. Est haec philosophia stupidorum. Nam res una eademque tam saepe repetitur et inculcatur, ut deberet haec candela fieri philosophia¹²⁶¹, si posset paululum cogitare. Sed quis ingeniosus et acutus homo hoc potest tolerare?

Aber er [Aristoteles, der Begründer eines planmäßigen Vorgehens in jeder Art Wissenschaft] ließ sich aber nicht zu den Kindereien hinab, die heute gang und gäbe sind. Denn das ist die wahre Bezeichnung und genauso, wie wenn ich einem erwachsenen Menschen alles versilben wollte. Das ist die Philosophie der Dummköpfe. Denn ein und dieselbe Sache wird so oft wiederholt und eingebläut, dass diese Leuchte hier eine philosophische Schule werden müsste, wenn sie nur etwas denken könnte. Aber welcher begabte und scharfsinnige Mensch kann das ertragen?

¹²⁶¹ PRADEL übersetzt *philosophia* sexistisch durch ‚Philosophin‘, was sich nicht schlüssig begründen lässt.

144. PLI 108

Seruiant discendi initiis libri, e quibus simul cognitio rerum augeatur: quales sunt pro iunioribus Comeniani:

Sensus affici debet, ut cum uerbis res ipsae intrent in animum.

Den Anfängen des Lernens sollen Bücher dienen, aus denen gleichzeitig die Sachkenntnis vergrößert wird, wie es z.B. für die Jüngeren die Bücher des Comenius sind. Die Sinneswahrnehmung muss angeregt werden, so dass zusammen mit den Wörtern die Sachen selbst in den Verstand eindringen.

PLI 109

Comenianos eo nomine ualde amo, imprimis Orbem pictum. Non quia sunt optimi, sed quia non habemus meliores.